Quasi per appendicem de particulae *equidem* usum disputare non omittam. cf. Neue-Wagener II³, 962. Haec quamquam ex *e — quidem* composita est ut Graecum *ε — ζει* (cf. Brugmann, Grundriss II, 804), tamen scriptores ipsi eam saepe ex *ego — quidem* derivabant, quod semper fere cum prima tantum persona coniunctum est velut apud Ciceronem. Omnibus Valerii locis *equidem* hac significacione exstructum est exceptis duobus, qui contra faciunt: 17, 8 *haud equidem mihi, ait, ut a sapiente ista haec sentientia sederit.* 46, 20 *equidem Graecum et imperiale videbatur cum clementia pariter ac iustitia invehiri urbem vestram.* Ceterum cf. 12, 1. 15, 18, 4. 20, 26. 22, 8. 29, 23. 50, 14. 67, 28. 72, 18. 86, 5. 89, 7. 107, 19. 118, 16. Qua in licentia Valerius usum ab aliis non paucis receptum secutus est: Apul. de dogm. II, 26; de mundo 27 *mundo equidem consentiunt.* Avien. Arat. II, 639 *grandibus haud equidem stellis non his tamen atris obscurisve micat.* Claud. Mam. (corp. XI, 122, 3) *equidem indicaverim.* 86, 8 *equidem agnoscas.* 24, 18 *talis equidem paginae stilus.* Weyman 378. Engelbrecht. 445.

Pronomina demonstrativa.

1. De *is* et *hic* pronominibus.

Pronomina *is* et *hic* optimis iam latinitatis temporibus tantulum inter se distant, ut eis nonnumquam fere eadem vis inesse videatur. De ea re haec fere constant: maiorem vim demonstrativam *hic* pronomini inesse, minorem pronomini *is*. Demonstratur enim pronomine *hic* res praesens oculisque subiecta sive quasi praesens, id est animo observans atque cogitationi. Excellentissima exempla pronominis *hic* rem praesentem exprimentis in Valerii libris haec sunt: 22, 19 *in hoc praesenti certamine.* cf. 57, 12. cf. Kuehner II, § 118. Draeger I², § 40. Reisig III, § 206.

Contra pronomine *is* ad rem remotam animus advertitur, quae aut antea commemorata esse aut paulo post sequi solet, quo *hic* quoque spectare potest neque tamen sine propria illa vi demonstrativa. Quo scriptor pronomen demonstrativum referre voluerit, ita ut nulla dubitatio habeat, cognosci saepenumero non potest. *Hic* pronomine aliquid e ceteris rebus effertur et demonstratur, cum contra pronomine *is* eleganter distinguitur. Itaque in latinitate posteriore, in qua iam per se dicendi usus magis magisque solutus est a legibus severioribus, praecipue pronominum usum plane esse perturbatum constat.

Pronominis *is* formae *ei, ii, eae* in versibus aegre ponit potuerunt, et tanta erat huius pronominis infirmitas, ut nonnulli poetae paene ab hoc pronomine abhorrenter velut Catullus, Horatius, Vergilius, Ovidius, alii. Sed apud omnes fere scriptores posterioris quoque latinitatis prono-